
K N I Ž N Í  K A T A L O G
nakladatelství Krystal OP 2025



Knihy nakladatelství Krystal OP můžete zakoupit v našem kamenném knihkupectví Oli-
va, Husova 8, Praha 1 – Staré Město (otevřeno Po–Pá 11–18 hodin) nebo v e-shopu 
oliva.op.cz, krystal.op.cz a dále například v distribuční síti  knihkupectví Kosmas, Karmelitán-
ského nakladatelství nebo v internetovém knihkupectví Marti nus.cz a Marti nus.sk.

*Pes s pochodní je atributem svatého Dominika a symbolem dominikánského apoštolátu.

Nakladatelství Krystal OP
Husova 8
110 00 Praha 1

48537063
(+420) 770 600 508
krystal@op.cz
krystal.op.cz
@KrystalOP
@knihy_krystal

Kontakty
adresa:

IČ:
telefon:                   

mail:                   
web:

facebook:
instagram:

*



Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filosofickou 
literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a snaží se, stejně jako řád 
bratří dominikánů, sloužit slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvore-
publikovou dominikánskou edici stejného jména.

Nakladatelství Krystal OP se zviditelnilo především překladem Jeru-
zalémské bible. Dalším významným projektem je vydávání Salve, revue pro 
teologii, duchovní život a kulturu. Specifickým úkolem nakladatelství je však 
vydávání díla Tomáše Akvinského (v řadě Aquinata a Summa theologiae), 
dominikánského génia, který určil běh teologie na několik dalších století 
a dnes je neprávem opomíjen. Z jeho odkazu čerpá i současné filosofické 
a teologické myšlení, jehož plody přinášíme v řadách Filosofie a Teologie. 
Nezapomínáme ani na samotné prameny, z nichž čerpá už scholastická 
teo logie — Patristika se obrací k prvním staletím církve a Liturgie k věčnosti 
zpřítomňované v bohoslužbě. Thesaurus pak vybírá ze všech dob křesťan-
ství poklady nové i staré, díla významná i zapomenutá, ale pro křesťana 
stále pravdivá a aktuální, podobně i Lectio monastica, jež zpřístupňuje texty 
mnišské tradice. Ani duchovní život nesmí být odtržen od kořenů pravdy 
a nauky, proto v řadě Spiritualita nalezneme opět filosofii a teologii, tento-
krát však s inteligentními přesahy do praktického života. Dominicana na-
konec prozrazuje, na jakých pilířích stojí toto pojetí duchovního života, na 
čem stojí dominikánský řád, potažmo i jeho nakladatelství Krystal OP.



2  |  JERUZALÉMSKÁ BIBLE

Jeruzalémská bible je jeden z nejuznávanějších a nej roz ší ře
nějších moderních překladů Písma. Je plodem badatelského 
úsilí Jeruzalémské biblické školy, která již více než 100 let 
působí na místech vzniku Bible ve Svaté Zemi. Jeruzalém-
ská bible shrnuje poznatky z oblasti biblické archeo logie, 
historie, filologie, antropologie, geografie a dalších oborů. 
Jejím originálním jazykem je francouzština, z níž pak vy-
cházejí další jazykové verze. Česká mutace vznikala 30 let 
péčí překladatelů Dagmar a Františka X. Halasových ve 
spolupráci s patnáctičlenným týmem odborných poradců. 
Překlad se snaží formou přiblížit původním biblickým 
textům, neubírá ani nepřidává literární kvality originálu.

Úvody k jednotlivým knihám shrnují klíčové interpretační 
poznatky. Bohatý poznámkový aparát pak doplňuje ja-
zykové, historické a teologické komentáře k jednotlivým 
místům. Po stranách textu čtenář nalezne konkordanční od-
kazy. Jeruzalémská bible zahrnuje i deu tero ka no nické kni-
hy. Součástí vydání jsou biblické mapy. Orientaci ulehčují 
nehtové záložky. Je vhodná ke studiu i k rozjímání.

Druhé vydání s drobnými úpravami a v novém přebalu.

Vydání Jeruzalémské bible nemá být naší společnosti prezentováno 
jako jediné a nejlepší, ale je to určitě důležitý kámen do velké mozaiky 
českého překladu biblického textu. Víme, že tradice českého biblického 
překladu je opravdu nádherná, že je nejen zdrojem české literatury, ale 
stala se výchozím bodem i pro biblické překlady ve všech slovanských 
jazycích. (Dominik kard. Duka OP)

váz., 2 230 str.
cena: 1 430 Kč

2. vydání

JERUZALÉMSKÁ

B I B L E



SUMMA THEOLOGIAE  |  3

SUMA 21 
P Ř E K L A D 
PRO 21. STOLETÍ

K hlavním počinům našeho nakladatelství patří projekt 
SUMA 21 — překlad pro 21. století: postupné vydávání no-
vého překladu Teologické sumy svatého Tomáše Akvinské-
ho ve spolupráci bratří dominikánů, Katolické teologické 
fakulty UK, Teologické fakulty JU zastoupené Prof. Tomá-
šem Machulou a PhDr. Karla Šprunka. Vydání je rozvrženo 
do 50 svazků, 32 je již vydáno, 10 připraveno k brzkému 
vydání. Každý svazek je doplněn úvodní studií a opatřen 
rozsáhlým poznámkovým aparátem.

Tomáš je inspirující myslitel, autor velmi čtivý a pochopitel-
ný a zároveň velmi hluboký, s nesmírně širokým záběrem. 
Jeho nauka ovlivnila velké množství významných myslitelů 
a je doporučována papeži. V roce 2023 jsme si připomněli 
700 let od jeho kanonizace, v loňském roce 750 let od jeho 
úmrtí a letos slavíme 800. výročí jeho narození. Rádi by-
chom Tomášovy narozeniny oslavili vydáním všech svazků 
Teologické sumy.

Z vydaných svazků: 
• O BOŽÍM BYTÍ (STh I, q. 2–11) | 260 str., 300 Kč
• O STVOŘENÍ (STh I, q. 44–49) | 116 str., 150 Kč
• O STARÉM ZÁKONĚ (STh III, q. 98–105) | 224 str., 260 Kč
• O HŘÍŠÍCH PROTI LÁSCE A DARU MOUDROSTI (STh IIII, q. 34–46) | 148 str., 
170 Kč
• VTĚLENÉ SLOVO II (STh III, q. 7–15) | 172 str., 220 Kč
• O KŘTU A BIŘMOVÁNÍ (STh III, q. 66–72) | 244 str., 285 Kč

V nejbližší době připravujeme:
• O BOŽÍ VŮLI (STh I, q. 19–26)
• O SPRAVEDLNOSTI (STh III, q. 57–80)
• O EVANGELNÍM ZÁKONU MILOSTI (STh III, q. 106–114)



brož., 216 str.
cena: 270 Kč

O BOŽÍM
P O Z N Á N Í
V TEOLOGICKÉ SUMĚ

Tomáš Akvinský

4  |  SUMMA THEOLOGIAE

Tento svazek obsahuje překlad třetí části pojednání o jedi-
ném Bohu (STh I, q. 14–18). Tomáš se v něm zaměřuje pře-
devším na charakteristiku a obsah Božího poznání, včetně 
několika tradičních problémů, jež s tímto tématem souvise-
jí. Zabývá se také pojmy pravdy, nepravdy a života, a to jak 
pokud jde o ně samotné, tak v jejich vztahu k Bohu a jeho 
poznání. Úvodní studie si klade za cíl poskytnout čtenáři 
koncepční nástroje usnadňující porozumění přeloženému 
textu. Vysvětluje význam základních pojmů, které Tomáš 
v diskusi o poznání používá, a pokračuje komentářem jed-
notlivých částí traktátu. Podrobněji rozebírá ty aspekty 
Tomášova myšlení, které jsou náchylné k nesprávné inter-
pretaci. Zvláštní kapitola je věnována úvodu do tradičních 
sporů o vztahu mezi Božím poznáním a jeho kontingentní-
mi a proměnlivými objekty. 

„ Po uvažování o tom, co náleží k Boží substanci, zbývá uva-
žovat o tom, co náleží k jeho činnosti. A protože některé čin-
nosti zůstávají v činiteli a jiné přecházejí na vnější účinek, nejpr-
ve pojednáme o vědění a vůli (neboť poznání je v poznávajícím 
a chtění v chtějícím) a potom o Boží moci, která je principem 
Boží činnosti přecházející na vnější účinek. Protože poznávání je 
určitý druh života, po úvaze o Božím vědění je třeba uvažovat 
o Božím životě. A jelikož předmětem vědění je pravda, bude třeba 
uvažovat také o pravdě a nepravdě. Konečně, protože poznané 
je v poznávajícím a esence věcí, pokud jsou v Bohu, se nazývají 
ideje, bude třeba připojit úvahu o idejích. “

Překlad Karel Šprunk. Úvodní studie a poznámky Petr Dvorský.



V tomto pojednání (STh III, q. 55–67) Tomáš rozebírá zá-
kladní charakteristiky ctností. V návaznosti na Aristotela 
a Augustina nejprve uvádí definici ctností, poté se zamě-
řuje na jejich subjekt, tj. na jednotlivé schopnosti lidské 
duše, které jsou ctnostmi zdokonalovány. Dále rozebírá 
různé druhy ctností: ctnosti rozumové, morální (kardinál-
ní) a teologické (víra, naděje a láska). Následně se věnuje 
tématům, která jsou pro všechny typy ctností zásadní: po-
jednává o příčině ctností, o středové pozici ctností, o je-
jich jednotě a propojení. Na závěr se zabývá problematikou 
trvání ctností po skončení pozemského života. Tomášův 
traktát o ctnosti je jedním ze zásadních textů dějin filosofie 
zaměřených na etiku ctností. Pomáhá nejen pochopit, co je 
ctnost, ale také představuje cesty formace k ctnostnému 
jednání. 

„ Protože ctnost je činný habitus, je jejím cílem sama činnost. 
Je však třeba poznamenat, že některé činné habity jsou vždy za-
měřeny ke zlu, jako habity neřestné; některé však jsou zaměřené 
někdy k dobru a někdy ke zlu; např. mínění může být zaměře-
no k dobru i ke zlu. Ctnost však je habitem, který směřuje vždy 
k dobru. Aby se tedy ctnost odlišila od těch habitů, které jsou 
vždy zaměřené ke zlu, říká se, ‚díky které správně žijeme‘, a aby 
se odlišila od těch, které jsou zaměřené někdy k dobru a někdy ke 
zlu, říká se, že ‚ji nikdo neužívá špatně‘. “

Překlad, úvodní studie a poznámky Helena Machulová a Tomáš Machula.

brož., 204 str.
cena: 260 Kč

O CTNOSTECH
V TEOLOGICKÉ SUMĚ

Tomáš Akvinský

SUMMA THEOLOGIAE  |  5



brož., 280 str.
cena: 320 Kč

O HŘÍCHU
V TEOLOGICKÉ SUMĚ

Tomáš Akvinský

6  |  SUMMA THEOLOGIAE

V tomto svazku Tomáš detailně rozpracovává téma hříchu. 
Zdůrazňuje jeho neuspořádanost a nerozumnou povahu, 
odchýlení se od rozumového řádu. Hřích je zde vykreslen 
nikoli primárně jako neposlušnost vůči zákonu, ale jako 
nerespektování vlastního rozumu, který je zodpovědný za 
pochopení a reflexi přirozeného, božského a lidského řádu.

„ Hřích není nic jiného než špatný lidský úkon. Lidský je nějaký 
úkon proto, že je dobrovolný, a to buď dobrovolný jakožto vůlí vy-
volaný, nebo jako vůlí přikázaný. To, že je nějaký lidský úkon špat-
ný, je dáno tím, že mu chybí náležitá přiměřenost. Přiměřenost 
věci se však posuzuje nějakým pravidlem. Když se od něj odchýlí, 
bude nepřiměřená. Pravidlo lidské vůle je však dvojí: za prvé je to 
pravidlo blízké a sourodé, což je sám lidský rozum, za druhé je to 
první pravidlo, tj. věčný zákon, který je jakoby rozumem Božím. “

Překlad, úvodní studie a poznámky Tomáš Machula.

♦ ♦ ♦

LETNÍ ŠKOLA TOMÁŠE AKVINSKÉHO

Vícedenní akce pořádaná ve spolupráci s českými a slovenskými 
dominikány a Tomistickým institutem Slovensko. Společné stu
dium nauky a textů svatého Tomáše, hledání jejich významu pro 
náš duchovní i praktický život. Přednášky, workshopy, společ-
ná i individuální modlitba, čas pro setkávání a rozhovory. Letos 
30. června – 6. července 2025 v Internátu Svoradov 
v Bratislavě.

Informace a přihlašování na tis.dominikani.sk
https://krystal.op.cz/letniskolatomaseakvinskeho



 AQUINATA  |  7

Publikace přináší překlad dvou věroučných konstitucí IV. la-
teránského koncilu (1215), dekretálů Firmiter a Damnamus, 
jež obsahují nově formulované vyznání víry katolické církve 
a zpřesněné učení o Boží Trojici, a komentář, který k těmto 
textům sepsal Tomáš Akvinský. Jde o jediná Tomášova díla, 
jež se týkají takto významného, jemu takřka soudobého 
stanoviska učitelského úřadu církve. Úvodní studie vysvět-
luje problematiku názvu Tomášova pojednání a jeho téma-
tu, rozebírá okolnosti a čas jeho vzniku, prameny a způsob, 
jímž Tomáš své předlohy vykládal, a zasazuje jeho přístup 
do kontextu jiných soudobých komentářů k dekretálům. 

„ Základem celé víry je sama první pravda božství, neboť vše 
ostatní je do víry zahrnuto proto, že se to nějak vztahuje k Bohu. 
Tak i Pán říká učedníkům: ‚věříte v Boha, věřte i ve mne‘ (Jan 
14, 1), čímž je dáno na srozuměnou, že Kristus je předmětem 
víry, nakolik je Bůh, jako by se na něj vztahovala víra, jež se týká 
primárně Boha. Z toho, co o Bohu vírou zastáváme, je pro křes-
ťanskou víru jedinečné to, že uznáváme trojici osob v jednotě 
Boží esence. Pod tímto vyznáním jsme skrze křest připojeni ke 
Kristu. “

Překlad, úvodní studie a poznámky Vojtěch Novotný.

Dále doporučujeme:
• TOMÁŠ AKVINSKÝ: O VŮLI | 212 str., 265 Kč
• TOMÁŠ AKVINSKÝ: O PROZŘETELNOSTI A PŘEDURČENÍ | ekniha, 250 Kč
• LUC-THOMAS SOMME: ZBOŽŠTĚNÍ V KRISTU V TEXTECH TOMÁŠE AKVIN-
SKÉHO | 88 str., 115 Kč
• DAVID SVOBODA: METAFYZIKA VZTAHŮ. TOMÁŠ AKVINSKÝ A VYBRANÍ 
AUTOŘI TOMISTICKÉ TRADICE | 224 str., 265 Kč

brož., 112 str.
cena: 150 Kč

O SVRCHOVANÉ

T R O J I C I 

A KATOLICKÉ VÍŘE

Tomáš Akvinský



brož., 270 str.
cena: 340 Kč

ŽIVOT PODLE

D U C H A
Servais Pinckaers

8  |  TEOLOGIE

Jak žít duchovní život a vydávat svědectví evangeliu ve 
světě ovládaném vědou a technikou? Jak znovu sjednotit 
teologii, jež ustrnula ve svých rozumových konstrukcích, 
s mystikou či duchovní naukou opírající se o zkušenost víry 
a lásky? Jak se od zkostnatělé morálky spočívající na přesně 
daných závazcích a zákazech znovu vrátit k morálce vychá-
zející z blahoslavenství a uspořádané okolo ctností? Servais 
Pinckaers ve svém teologickém úvodu do duchovního živo-
ta načrtává hlavní cesty vedoucí k znovuobjevení a posíle-
ní duchovní spontaneity a působení Ducha svatého v srdci 
věřících. Ukazuje, že život podle Ducha není ustrašeným 
a úzkoprsým dodržováním zákonů. Je to Boží dar, živý zá-
kon vepsaný do našich srdcí, jenž nás uschopňuje k pravé 
svobodě a přátelství s Trojjediným.

„ Přátelská láska uplatňuje naše prvotní sklony: touhu po dob-
ru coby schopnost milovat; smysl pro druhého coby schopnost 
vstoupit s ním do přátelského vztahu; smysl pro pravdu coby 
schopnost postihnout realitu, a tak si ji zamilovat a přizpůsobit 
se jí. Prvotní zkušenost, která stojí u kořene morálky, tedy podle 
nás není pocit závazku nebo povinnosti, ale hlouběji smysl pro 
přátelskou lásku a povolání k ní. “

Překlad Tereza Hodinová.

Dále doporučujeme:
• SERVAIS PINCKAERS: PRAMENY KŘESŤANSKÉ MORÁLKY | 472 str., 400 Kč
• SERVAIS PINCKAERS: CESTA ZA ŠTĚSTÍM | 176 str., 230 Kč
• PHILIPPE LEFEBVRE: JAK ZABÍT JEŽÍŠE? ZNEUŽITÍ MOCI, ZNEUŽÍVÁNÍ 
A NÁSILÍ V BIBLI | 166 str., 230 Kč
• CHARLES JOURNET: ZLO. TEOLOGICKÝ ESEJ | 303 str., 350 Kč



H E R E Z E
Henryk Pietras

 TEOLOGIE  |  9

Hereze jsou dnes považovány za přežitek z dob dávno mi-
nulých – něco, s čím se církev již nemusí potýkat. Henryk 
Pietras SJ, uznávaný patrolog a autor mnoha knih o sta-
rověkém křesťanství, však dokazuje, že to tak samozřejmé 
není. Jeho kniha vrhá nové světlo na hereze, které se obje-
vily na počátku křesťanství, a zároveň dokládá, že myšlenky 
považované za heretické jsou stále živé. Autor ukazuje, jak 
je v boji s herezemi důležité nejen neustálé vzdělávání se ve 
víře, ale také a především živý vztah s Bohem, založený na 
důvěře a pokoře, a spolupráce s jeho dary a milostmi.  

„ Přístup k Bohu zjevujícímu se v Ježíši Kristu vyžaduje velkou 
pokoru, protože si můžeme být jisti, že ho probádat nedokážeme 
a že pro nás stále zůstane tajemstvím. Tváří v tvář Ježíši nemůže-
me jen tvrdošíjně lpět na vlastním názoru. Abychom se však vy-
varovali hereze, rozhodně nemáme přestat myslet a hledat. Prá-
vě naopak! V hledání nemáme přestávat. To, co objevíme, může 
být zrovna tak kandidátem na pravdu, jako na hloupost roku. Na 
první pohled se to asi hned nepozná, ale je třeba to prověřit. “

Překlad Jaroslav Šubrt.

V řadě Teologie dále vyšlo:
• DOMINIQUE BARTHÉLEMY: BŮH A JEHO OBRAZ. NÁSTIN BIBLICKÉ TEO-
LOGIE | 188 str., 245 Kč
• JEAN-PIERRE TORRELL: SVATÝ TOMÁŠ AKVINSKÝ, OSOBA A DÍLO | e-kniha, 
190 Kč
• JEAN-PIERRE TORRELL: TEOLOGICKÁ SUMA TOMÁŠE AKVINSKÉHO | 
112 str., 149 Kč
• GILLES EMERY: TROJICE. ÚVOD DO KATOLICKÉHO UČENÍ O TROJJEDI-
NÉM BOHU | 196 str., 240 Kč

brož., 128 str.
cena: 160 Kč



Liturgické tradice jednotlivých středisek církevního života 
se od počátku křesťanství navzájem ovlivňovaly a postupně 
docházelo k jejich sbližování. V raném středověku převlá-
dl na Západě římský ritus a z původních liturgických tradic 
přetrvaly do 21. století pouze dvě: vedle hispánské liturgie 
také tradice milánská neboli ambrosiánská, kterou předsta-
vuje tato kniha. Ambrosiánská bohoslužba se po celé dějiny 
rozvíjela v nedalekém sousedství Říma, některé prvky z řím-
ské tradice přebírala, jinými prvky naopak římskou liturgii 
obohatila. Čtenář v této knížce zjistí, jakým způsobem slaví 
Kristova tajemství ambrosiánští věřící v severní Itálii a jižním 
Švýcarsku, co mají tradice Západu společné a co je pro kaž-
dou z nich specifické.

„ V této době liturgické obnovy ambrosiánský ritus může a musí 
pokračovat. Řiďte se touto normou: obnovujte, aniž byste se při-
způsobili. Přizpůsobení by ochudilo církev a bylo by v rozporu 
s literou i duchem koncilu. Životnost ambrosiánského ritu byla 
v minulosti velmi prospěšná a bude i v budoucnu nejen pro mi-
lánskou diecézi, ale i pro všeobecnou církev. (Pavel VI.) “

Překlad Radek Tichý.

V řadě Liturgie také vyšlo:
• RADEK TICHÝ, PETR SOUKAL: KŘEST, BIŘMOVÁNÍ, EUCHARISTIE. ROZ-
PRAVY O LITURGII I | ekniha, 200 Kč
• RADEK TICHÝ: EXSULTET. HISTORIE A LITURGIE VELIKONOČNÍHO CHVA-
LOZPĚVU | 176 str., 215 Kč
• RADEK TICHÝ: OREMUS. KOMENTÁŘE KE VSTUPNÍM MODLITBÁM MEŠNÍ 
LITURGIE | ekniha, 130 Kč
• ZPÍVEJTE PÁNU: HUDBA V BOHOSLUŽBĚ | 104 str., 120 Kč

brož., 184 str.
cena: 230 Kč

A M B R O S I Á N SKÝ

R I T U S
Norberto Valli 

10  |  LITURGIE



 PATRISTIKA  |  11

Velikonoce jsou staré jako křesťanství samo: o Velikono-
cích se zrodila církev, kterou spojuje víra v moc Ježíšovy 
smrti a vzkříšení. Velikonoce proto začaly formovat rytmus 
křesťanského života a jejich oslava se stala nejdůležitější 
oslavou roku. Odhalovaly způsob, jak se naplnila starozá-
konní proroctví – skutečný velikonoční beránek, Kristus, 
byl obětován a vstal z mrtvých pro naši spásu. Augustinovy 
promluvy nabízejí čtenáři různé pohledy na význam veliko-
nočních událostí a ukazují cesty, jak opravdověji prožívat 
tajemství spásy.

„ Drazí, uvažujme nad Kristovým zmrtvýchvstáním, neboť stej-
ně jako jeho umučení poukazovalo na náš starý život, tak také 
jeho zmrtvýchvstání je svátostí nového života. Proto apoštol Pa-
vel praví: ‚Křtem jsme byli spolu s Kristem pohřbeni do jeho smrti, 
abychom tak, jako Kristus vstal z mrtvých, i my chodili v novosti 
života.‘ Uvěřil jsi, byl jsi pokřtěn, starý život zemřel, byl zabit na 
kříži, pohřben ve křtu. Starý život, jejž jsi tak špatně žil, byl po-
hřben, nechť povstane ten nový! Žij dobře: žij tak, abys mohl žít; 
žij tak, abys, až zemřeš, nezemřel. “

Překlad z latiny: Pavel Koronthály a David Vopřada.
Komentář a úvodní studie: David Vopřada

V této řadě také vyšlo:
• DAVID VOPŘADA: SVATÝ AUGUSTIN. POSTNÍ PROMLUVY | 216 str., 285 Kč
• KAROLÍNA ŠTAUBEROVÁ. DAVID VOPŘADA: SVATÝ AMBROŽ. O POKÁNÍ | 
184 str., 245 Kč
• DAVID VOPŘADA: QUODVULTDEUS. KŘESTNÍ KATECHEZE | 316 str., 360 Kč
• DAVID VOPŘADA: TERTULIÁN. O KŘTU | 128 str., 155 Kč
• JIŘÍ PAVLÍK: SVATÝ JAN CHRYSOSTOMOS. O KNĚŽSTVÍ | 180 str., 210 Kč
• PAVEL DUDZIK, MARKÉTA DUDZIKOVÁ: KYRILLOS Z JERUZALÉMA. KA TE-
CHEZE I (Prokatecheze a katecheze 1–11) | 208 str., 235 Kč

váz., 248 str.
cena: 320 Kč

SVATÝ AUGUSTIN

V E L I KO N O Č N Í
PROMLUVY I

David Vopřada



váz., 152 str.
cena: 202 Kč

T R A K TÁT Y
O KONTEMPLACI

A LÁSCE
Vilém

ze Saint-Thierry

12  |  THESAURUS

Český překlad traktátů De contemplando Deo (O kontem-
placi Boha) a De natura et dignitate amoris (O přirozenos-
ti a důstojnosti lásky), které patřily k nejznámějším spisům 
celého středověku, a krátký spisek Oratio (Modlitba), jenž 
zůstal po mnohá staletí zcela neznámým. Jejich autorem je 
Vilém, benediktinský opat ze SaintThierry a později cister-
ciácký mnich kláštera Signy, velký přítel, první životopisec 
a inspirátor svatého Bernarda. Předkládaná díla jsou svě-
dectvím o Vilémově hledání Boha a shrnutím jeho nauky 
o modlitbě a lásce k Bohu, jež hojně čerpá z Písma a učení 
Otců. Téma lásky, láskyplného setkávání duše a jejího Stvo-
řitele, odevzdání se Bohu v kontemplaci, jež plodí pokoj 
duše, je univerzální a nadčasové. Vilémovy spisy tak mohou 
i dnes inspirovat čtenáře na cestě jejich vlastního hledání 
a upevňování v pravé lásce a přátelství.

„ Uměním umění je umění lásky. Jeho výuku si vyhradila pro 
sebe sama přirozenost a Bůh, původce přirozenosti. Neboť láska 
sama, která pochází od Stvořitele přirozenosti, není-li její přiroze-
ná vrozená čistota narušena nějakými cizoložnými náklonnostmi, 
sama, jak říkám, sama vyučuje sobě samé, ovšem ty, kteří se od 
ní nechávají vyučit, nechávají se vyučit od Boha. “

Překlad, poznámky a úvodní studie Jitka Hradecká OCSO.

Další tituly z této řady:
• BERNARD Z CLAIRVAUX: KÁZÁNÍ BĚHEM ROKU | 360 str., 430 Kč, latinsko
české vydání || KÁZÁNÍ PRO DOBU ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ | 2. vydání, bez 
latiny,  176 str., 245 Kč 
• KATEŘINA SIENSKÁ: LISTY | 264 str., 335 Kč || DIALOG | ekniha, 250 Kč
• JOHN HENRY NEWMAN: IDEA UNIVERZITY | 288 str., 290 Kč



Duchovní život je životem opravdového lidského já, živo-
tem vnitřního já, bez něho se celá naše existence stává 
neopodstatněnou a iluzorní. Začleňuje nás do skutečné-
ho řádu ustanoveného Bohem, a tím nás uvádí do plného 
styku se skutečností – ne takovou, jak si ji představujeme, 
ale jaká opravdu je. Uschopňuje nás uvědomovat si naše 
opravdové já a žít v přítomnosti Boha. Autor v této knize 
představuje základní pilíře duchovního života, ukazuje je-
jich nezbytnost, ale také úskalí sebestřednosti. Duchovní 
život získává smysl až ve spojení s životy druhých, v inte-
graci do Božího plánu spásy světa.

„ Máme-li dobře milovat druhé, musíme nejprve milovat prav-
du. A protože láska je záležitost praktických a konkrétních lidských 
vztahů, pravda, kterou musíme milovat, když milujeme své bratry, 
není pouze nějakou abstraktní spekulací – je to mravní pravda, 
která má být vtělena do našeho osudu a osudu druhých a které 
má být v našich osudech dán život. Tato pravda je něco víc než 
pouhé chladné přijetí povinnosti, jež vyplývá z mravních zásad. 
Pravda, kterou musíme milovat, když milujeme své bratry, předsta-
vuje konkrétní osud a svatost, které si pro ně přeje Boží láska. “

Překlad Marcela Koupilová.

Další zajímavé tituly:
• THOMAS MERTON: MONASTICKÝ POKOJ | 92 str., 135 Kč
• JEAN LECLERCQ OSB: LÁSKA K LITERATUŘE A TOUHA PO BOHU. ÚVOD 
DO ČETBY STŘEDOVĚKÝCH MONASTICKÝCH AUTORŮ | 272 str., 300 Kč
• LOUIS LELOIR OSB: POUŠŤ A SPOLEČENSTVÍ | 216 str., 260 Kč
• KARTUZIÁN: LÁSKA A TICHO | ekniha, 100 Kč

Ž Á D N Ý 
ČLOVĚK NENÍ

O S T R O V
Thomas Merton

 LECTIO MONASTICA  |  13

brož., 192 str.
cena: 270 Kč



14 | SPIRITUALITA

Pod fíkovníkem z evangelia někdo sedí. Kdo je to? Jste to 
vy, jsem to já, je to každý z nás, kdo sní o tom, že konečně 
prožije svůj život v plnosti. K jakému životu Bůh Natanaela 
volá? Čím ho naplní, když bude následovat Ježíše? Co je 
to povolání? Náš společenský, intelektuální a milostný ži-
vot není nikdy ničím jiným než hledáním skutečného života 
a usilováním o něj, dokud naprosto jasně nepochopíme, že 
život, po kterém toužíme, a život, který pro nás chce Bůh, 
jsou jedno a totéž. Autor zcela neotřelým způsobem sledu-
je jemnou nit anonymní každodennosti a odhaluje její ta-
jemný třpyt ve světle věčnosti.

„ Křesťanský život spočívá v odvaze nevzdávat se radosti; v od-
vaze hledat štěstí, nikoli jeho náhražku, pohodlný klid, nepřítom-
nost utrpení či čehokoli jiného. Protože štěstí je to, co pro nás 
chce Bůh; protože štěstí je naše povolání. “

Překlad Tereza Hodinová.

Další knihy z této edice:
• ADRIEN CANDIARD: O FANATISMU. KDYŽ JE NÁBOŽENSTVÍ NEMOCNÉ | 
72 str., 100 Kč
• TIMOTHY RADCLIFFE: BÝT ŽIVÍ V BOHU. KŘESŤANSKÁ IMAGINACE | 
378 str., 375 Kč || PROČ CHODIT DO KOSTELA? DRAMA EUCHARISTIE | 
256 str., 300 Kč || PONOŘ SE! ŽÍT SVŮJ KŘEST A BIŘMOVÁNÍ | ekniha, 220 Kč
• HERBERT MCCABE: BŮH , KRISTUS A MY | 176 str., 210 Kč
• JAN POŘÍZ: PŘÁTELSTVÍ A REFORMA. TEREZIE Z ÁVILY A JERONÝM 
GRACIÁN | 240 str., 300 Kč
• CHARLES JOURNET: PROMLUVY O LÁSCE | 120 str., 150 Kč
• JOSEF PIEPER: ŠTĚSTÍ A KONTEMPLACE | 96 str., 130 Kč

brož., 143 str.
cena: 185 Kč

KDYŽ JSI BYL
POD FÍKOVNÍKEM

Adrien Candiard



brož., 151 str.
cena: 195 Kč

SVATÝ TOMÁŠ 
PRO ZAČÁTEČNÍKY

Jean-Pierre Torrell

 DOMINICANA  |  15

Svatý Tomáš Akvinský, intelektuál mimořádných kvalit, kte-
rý smířil víru a rozum, a proslavený teolog, jehož díla se stu-
dují i dnes, bývá považován za autora, kterého není snadné 
číst. Velký znalec jeho díla JeanPierre Torrell chce v této 
knížce přístup k jeho dílu usnadnit a přiblížit ho všem zá-
jemcům. S Tomášem Akvinským se v této všem přístupné 
a čtivé knize setkáváme jako s člověkem, a tím se nám ote-
vírá nový pohled i na jeho dílo.

„ Sledujeme-li Tomášovu životní cestu, lze jeho myšlení vyložit 
srozumitelně a zároveň v celé šíři. Za autorem se objeví člověk 
z masa a kostí, který vedl mnohem rušnější život, než se na prv-
ní pohled zdá. Nebyl to učenec obklopený knihami, který téměř 
nevychází ze své pracovny. Vázán slibem poslušnosti, putoval 
Evropou sem a tam, figuroval hned v několika velkých ideových 
střetech své doby a dostával se do situací, které by si zajisté sám 
nevybral. Právě tyto střety zavdaly podnět k sepsání několika 
z jeho nejznámějších děl. Po celý svůj život vedl debaty se svými 
odpůrci a ideovými protivníky a jeho současníci se neustále do-
žadovali toho, aby vyložil svůj názor na nejrůznější otázky, takže 
jeho nejslavnější díla vznikala jaksi v druhém plánu, pomalu a na-
vzdory mnoha obtížím. “

Překlad Markéta Štěpánková.

V edici Dominicana dále vyšlo:
• JORDÁN SASKÝ: O POČÁTCÍCH ŘÁDU KAZATELŮ | 73 str., 105 Kč
• ALAIN QUILICI: PUTOVÁNÍ SE SVATÝM DOMINIKEM | 92 str., 120 Kč
• HUMBERT Z ROMANS: DOPIS O TŘECH ZÁKLADNÍCH ŘEHOLNÍCH SLI-
BECH | 76 str., 100 Kč
• JEAN-JACQUES PÉRENNÈS: PIERRE CLAVERIE. VSTŘÍC SETKÁNÍ S DRU-
HÝM | 284 str., 300 Kč



16 | SALVE

Salve, revue pro teologii, duchovní život a kulturu, je vý-
znamný český odborný časopis, zaštiťovaný dominikán-
ským řádem. Seznamuje čtenáře s pestrou šíří současného 
českého křesťanského myšlení, se sondami do anglosaské-
ho, románského a polského myšlenkového světa. Vychá-
zí čtyřikrát ročně, čísla jsou monotematická. Příspěvky 
nabízejí náhledy na dané téma z více rozdílných a někdy 
i proti chůdných úhlů. V jednom roce se volně střídají okru-
hy  filosofickoteologických, biblickohistorických, spirituál-
ních, sociálních a kulturněuměleckých témat. 

• Salve 1/2024 – kontemplativní modlitba
• Salve 2/2024 – kontexty teologie
• Salve 3/2024 – popkultura
• Salve 4/2024 – Níkajský koncil
• Salve 1/2025 –  křehkost a zranitelnost

Připravujeme:
•  umělá inteligence
•  nové teologie
•  ženský rod

cena 130 Kč, ekniha 110 Kč
roční předplatné včetně poštovného 475 Kč
SEND Předplatné, s. r. o., Ve Žlíbku 1800/77, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice,
tel. 225 985 225, mob. 777 333 370, email: send@send.cz, www.send.cz

Salve podcast
Neformální diskuse nad tematickými čísly revue Salve
na YouTube, Spotify, Soundcloud a Apple Podcasts
https://salve.op.cz/salvepodcast

https://salve.op.cz

S A LV E



 SALVE  |  17

Salve 3/2024 se zabývá fenoménem populární kultury, jež 
je nedílnou součástí dnešní společnosti a široce ovlivňuje 
naše myšlení, hodnoty i způsob života. Popkultura má velký 
vliv na život společnosti v jejím globálním rozměru, ale i na 
život konkrétního jedince, jeho hodnotovou orientaci, jeho 
nakládání s časem i penězi, jeho politickou afiliaci a možná 
i na formu jeho náboženské praxe. Zabývat se popkulturou 
tedy znamená nejen poněkud jiným způsobem porozumět 
současnému člověku, ale také otevřít prostor pro nové a ne-
otřelé interpretace teologických otázek. Obrazový dopro-
vod čísla tvoří ukázky z tvorby českého grafika, typografa, 
spisovatele a audiovizuálního umělce Františka Štorma.

Salve 4/2024 je věnováno Níkajskému koncilu, jehož 
1700leté výročí si v roce 2025 připomínáme. Tento koncil 
byl bezprecedentní, pro mnohé účastníky dříve nepředsta-
vitelnou událostí. Formulace zavedené v Níkajském krédu 
poskytly impulz pro debaty o konceptu Trojice a přispěly 
k rozvinutí trinitární teologie a adekvátní terminologie. Čís-
lo přináší stručné vhledy do některých důležitých otázek 
a problematik, jež s tímto koncilem souvisejí. Chce českému 
čtenáři nabídnout ukázky současné teologické debaty, a to 
především jako podněty pro aktuální a aktualizující samo-
statné přemýšlení o této události. Obrazový materiál před-
stavuje jednak dějiště koncilu, dnešní Iznik, a dále recepci 
koncilu ve vizuální kultuře.



18  |  DÁLE NABÍZÍME

O N - L I N E 
PUBLIKACE
A E-KNIHY

• JERUZALÉMSKÁ BIBLE PRO DAVAR
Jeruzalémská bible (včetně poznámek a odkazů) je k dispozici v bib-
lickém programu Davar (freeware pro Windows). V tomto programu 
je možné paralelně prohlížet více překladů, a tak lze srovnávat pře-
klad JB např. s českým ekumenickým překladem i dalšími českými 
překlady (Bible21, Český studijní překlad atd).
Odkazy ke stažení programu i modulu JB („Jeruzalémská bible – pra-
covní verze“) najdete na http://www.davar3.net/index.html.
O aktualizaci textu JB se program stará automaticky.

• THEOLOGICKÁ SUMMA
Český překlad otců dominikánů, který vznikl ve 30. letech minulého 
století, je doplněn latinskou verzí (elektronická edice Enrique Alar-
cón) a anglickým překladem (newadvent.org).
http://summa.op.cz/sth.php

• AMEN
Časopis Amen vycházel v letech 1997–2002, jeho obsah však ne-
stárne. Nabízí čtenářům hlubší vhled do katolické víry, přináší in-
formace z různých teologických oblastí. Jednotlivá čísla jsou mono
tematická a soustřeďují se kolem liturgického dění. Články jsou 
vhodné především pro potřeby katecheze, pastorace a evangeliza-
ce. K dispozici je v papírové i elektronické podobě.
https://krystal.op.cz/amen

• E-KNIHY
Vyprodané tituly a některé další vybrané knihy nabízíme v elektro-
nické verzi ve formátu epub, mobi nebo pdf.
https://krystal.op.cz/eknihy

• ZÁZNAMY AKCÍ
Audiozáznamy našich starších akcí najdete na YouTube kanálu Řádu 
bratří kazatelů, od září 2024 na YouTube, Spotify, Sound cloud a Ap-
ple Podcasts platformy Dominikánská 8.



V nejbližší době připravujeme:

• JEAN-MIGUEL GARRIGUES: V HODINU SMRTI NAŠÍ. PŘIJMOUT VĚČNÝ 
ŽIVOT
Autor na základě svých zkušeností kněze a nemocničního kaplana ukazuje, jak 
křesťanská víra vrhá pravdivé světlo na smrtelnost člověka.

• VILÉM ZE SAINT-THIERRY: ŽIVOT SVATÉHO BERNARDA
Nejpropracovanější a nejkrásnější z nejstarších životopisů svatého Bernarda, se
psaný jeho osobním přítelem a inspirátorem, jedním z nejvýznamnějších autorů 
cisterciácké literatury a představitelů mnišské teologie. 

• DAVID VOPŘADA: SVATÝ AUGUSTIN. VELIKONOČNÍ PROMLUVY II
Promluvy hipponského biskupa svatého Augustina pronesené během velikonoční 
doby, o Pánově nanebevstoupení a seslání Ducha svatého o Letnicích.

• JEAN-HERVÉ NICOLAS: SYNTÉZA DOGMATICKÉ TEOLOGIE IV.
OD STVOŘENÍ KE TROJICI
Poslední díl Syntézy dogmatické teologie, jenž pojednává o stvoření a Stvořiteli.

• TIMOTHY RADCLIFFE – ŁUKASZ POPKO: BŮH A OTÁZKY
Výklad některých klíčových textů v Bibli, v nichž Bůh rozmlouvá s člověkem a po
stupně ho tak vtahuje do věčného rozhovoru Trojice.

• JEAN-PIERRE TORRELL: SVATÝ TOMÁŠ AKVINSKÝ, DUCHOVNÍ UČITEL
Velký znalec díla a osobnosti Tomáše Akvinského představuje spiritualitu An děl
ského učitele.

• DOM DYSMAS DE LASSUS: RIZIKA A ODCHYLKY ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA
Představený Velké kartouzy analyzuje v této knize duchovní zneužívání, k němuž 
v církvi a řeholních komunitách nezřídka dochází.

• SUZANNE VRAI, ANDRÉ PINET: 15 ZASTAVENÍ S TOMÁŠEM AKVINSKÝM
Rozjímání nad vybranými texty Tomáše Akvinského ho představují také jako vyni-
kajícího učitele modlitby a průvodce duchovního života.

• JOSEF PIEPER: SMRT A NESMRTELNOST
Filosofické pojednání o otázkách smrti, nesmrtelnosti duše a posmrtném životě.  PŘIPRAVUJEME  |  19

PŘIPRAVUJEME



K N I Ž N Í 
S A L Ó N
K N I H K U P E C T V Í

O L I V A

20  |  ZVEME VÁS

DOMINIKÁNSKÝ KNIŽNÍ SALÓN

Dominikánský knižní salón je diskusní klub čtenářů nakladatelství 
Krystal OP, pořádaný ve spolupráci s platformou Dominikánská 8. 
Můžete se zde seznámit s novými knihami našeho vydavatelství, 
pořídit si je s výraznou slevou a setkat se s jejich autory, překlada-
teli, editory, se sestrami a bratry dominikánského řádu a především 
s ostatními čtenáři. Všichni přítomní jsou aktivními spolutvůrci ve-
čera, dělí se o své zážitky z četby, o myšlenky, k nimž je kniha in-
spirovala, a společně se zabývají otázkami, ke kterým je kniha či 
diskuse nad knihou dovedla. 
Salón se koná obvykle druhou středu v měsíci v dominikánském 
klášteře v Praze ve foyer barokního refektáře (vchod z Jilské ulice) 
od 19:30 hodin. Debaty si lze poslechnout také ze záznamu.

https://krystal.op.cz/kniznisalon2/
https://krystal.op.cz/kniznisalonarchiv/
aktuální informace také na facebook.com/KrystalOp
nebo http://dominikanska8.cz

KNIHKUPECTVÍ OLIVA

Knihkupectví Oliva je součástí nakladatelství Krystal OP. Kromě 
produkce našeho nakladatelství zde najdete také knihy a časopisy 
dalších křesťanských denominací jako pravoslaví a protestantské 
církve, dále judaica a knihy z oborů historie a filosofie. Vybírat mů-
žete také z bohaté antikvární nabídky.

otevírací doba: Po–Pá 11.00–18.00 hodin
adresa: Husova 8, Praha 1, 110 00; tel.: 606 657 544
mail: knihyoliva@seznam.cz
eshop: https://oliva.op.cz



Přednášky
Semináře
Diskuzní skupiny
Společná a osobní modlitba
Komunita

doc. David Svoboda, PhD.
sr. Benedicta Hübnerová, OP
fr. Efrem Jindráček, OP
fr. Damián Mačura, OP
fr. Samuel Lovás, OP
fr. Metoděj Němec, OP
fr. Alan Dely, OP
fr. Augustín Jonák, OP
Ján Tomaštík, PhD.

B O Ž Í
P R O Z Ř E T E L N O S T
BOŽÍ PLÁN PRO CELÉ STVOŘENÍ

2 0 2 3
700 let od kanonizace

2 0 2 4
750 let od úmrtí

2 0 2 5
800 let od narození

30. června - 6. července 2025
Dom Xaver, Badín
Slovensko

Informace a přihlašování na
tis.dominikani.sk

Internát Svoradov,

   Bratislava



2025   © Krystal OP




